ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5525/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
instalação de bicicletário na Praça Pública Hercílio Luz, situada na Rua Hercílio Luz, Bairro
Centro.

JUSTIFICATIVA:

A demanda visa oferecer aos usuários de bicicletas um local seguro e adequado para o estacionamento dos veículos,
incentivando a mobilidade sustentável, a prática de atividades físicas e a redução do uso de automóveis. Além disso, a
instalação de bicicletário contribuirá para a organização do espaço urbano, melhorando a acessibilidade e atendendo
às necessidades da comunidade que frequenta a praça e seu entorno.

SALA DAS SESSÕES, EM 11 DE SETEMBRO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​